Inhaltsverzeichnis

Dank

Einleitung
Fragestellung
Forschungsstand
Quellen

Rahmenbedingungen der Lepramission in Surinam

Zu Geographie und Geschichte von Surinam

Lepra in der Geschichte von Kolonisation und Mission
Lepra und staatliche Administration
Lepra, Christentum und konfessionelle Missionsgeschichte

Bethesda

. Hermhut

Die Anfinge der Herrnhuter Briiderunitit
Das Missionsverstindnis der Hermmhuter Briidergemeine

Bethesda als Institution

,»Das paradiesisch schone Bethesda“ — Die rdumliche Struktur

,Fiir alle Fille Tag und Nacht bereit* — Die zeitliche Struktur
»Hier wandelt sich die Arbeit in Segen.
— Arbeit als Behandlung fiir Kérper und Seele.
»~Reinlichkeit ist fiir sie und ihre Umgebung
die grote Wohltat™ — Medizinische Behandlung
,»Wiire Musik und Tanz nicht, so hiitte das Leben keinen
Wert“ — Frei‘-Zeit
Grenzen der Disziplinierung

Beziehungen und Hierarchien
Der soziale Hintergrund der Missionierenden
Missionare zwischen Abhingigkeit und sozialem Aufstieg
Berufsbild Diakonisse als Professionalisierung ,weiblicher
Qualititen®
Dienst und Herrschaft
Reale und ideelle Hierarchien

Bibliografische Informationen

i digitalisiert durch
http://d-nb.info/947386610

15
17

21
21
23
23
26
28
30
30
32

37
39
47

50

55

65
65

78
78
78

79
81
81


http://d-nb.info/947386610

Geschlechtsspezifische Arbeitsteilung
Die groe Familie

Subjekte, Strategien und Taktiken

Konflikte und Kapitulationen — Die Missionare
Unkorrektheiten
Ubererfiillung
Fehleinschitzungen

Verweigerungen und Verdienste — Die Diakonissen
Erschopfung und Krankheit
Heiraten
Karrieren
Konkurrenzen

Ausbriiche und Umdeutungen — Die Insassen
Soziale und ethnische Zugehéorigkeiten
Patientenmangel
Freiwillige Abschiede und Zwangsausweisungen
Arbeit und Bezahlung
Taktiken und Eigensinn

Groot Chatillon und Bethesda — Ein Vergleich
Ergebnisse

Literatur- und Quellenangaben

82
89

95

97

98

98
100
102
102
105
107
109
110
111
112
114
118
120

125

133

141



