

# Inhaltsverzeichnis

<b>Dank</b>	<b>7</b>
<b>Einleitung</b>	<b>9</b>
Fragestellung	9
Forschungsstand	15
Quellen	17
<b>Rahmenbedingungen der Lepramission in Surinam</b>	<b>21</b>
Zu Geographie und Geschichte von Surinam	21
Lepra in der Geschichte von Kolonisation und Mission	23
Lepra und staatliche Administration	23
Lepra, Christentum und konfessionelle Missionsgeschichte	26
Bethesda	28
Herrnhut	30
Die Anfänge der Herrnhuter Brüderunität	30
Das Missionsverständnis der Herrnhuter Brüdergemeine	32
<b>Bethesda als Institution</b>	<b>37</b>
„Das paradiesisch schöne Bethesda“ – Die räumliche Struktur	39
„Für alle Fälle Tag und Nacht bereit“ – Die zeitliche Struktur	47
„Hier wandelt sich die Arbeit in Segen.“	
– Arbeit als Behandlung für Körper und Seele.	50
„Reinlichkeit ist für sie und ihre Umgebung	
die größte Wohltat“ – Medizinische Behandlung	55
„Wäre Musik und Tanz nicht, so hätte das Leben keinen	
Wert“ – „Frei“-Zeit	65
Grenzen der Disziplinierung	65
<b>Beziehungen und Hierarchien</b>	<b>78</b>
Der soziale Hintergrund der Missionierenden	78
Missionare zwischen Abhängigkeit und sozialem Aufstieg	78
Berufsbild Diakonisse als Professionalisierung ‚weiblicher	
Qualitäten‘	79
Dienst und Herrschaft	81
Reale und ideelle Hierarchien	81

Geschlechtsspezifische Arbeitsteilung	82
Die große Familie	89
<b>Subjekte, Strategien und Taktiken</b>	<b>95</b>
Konflikte und Kapitulationen – Die Missionare	97
Unkorrektheiten	98
Übererfüllung	98
Fehleinschätzungen	100
Verweigerungen und Verdienste – Die Diakonissen	102
Erschöpfung und Krankheit	102
Heiraten	105
Karrieren	107
Konkurrenzen	109
Ausbrüche und Umdeutungen – Die Insassen	110
Soziale und ethnische Zugehörigkeiten	111
Patientenmangel	112
Freiwillige Abschiede und Zwangsausweisungen	114
Arbeit und Bezahlung	118
Taktiken und Eigensinn	120
<b>Groot Chatillon und Bethesda – Ein Vergleich</b>	<b>125</b>
<b>Ergebnisse</b>	<b>133</b>
<b>Literatur- und Quellenangaben</b>	<b>141</b>